



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Prefeitura Municipal de Paulo Lopes-SC

Setor requisitante : Secretaria de Administração.

Responsável: Paula Espezim Latronico - Matrícula: 12429

E-mail: licitacoes@paulolopes.sc.gov.br - Telefone: (48) 99840-9854

1. Objeto:

O presente pregão eletrônico tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA contratação de serviços de manutenção de vias pavimentadas a base de asfalto e concreto, através de fresa e recapeamento asfáltico, recomposição de bocas de lobo e recomposição da sinalização, valores conforme tabela SINAPI/SC, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Paulo Lopes, conforme quantitativos e especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência.

2. Justificativa da necessidade da contratação:

A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção das vias públicas, os quais, possuem natureza contínua, justifica-se, pela sua essencialidade, em que visam atender à necessidade pública, assegurando a integridade do município, trata-se de um item importante para o bem-estar, sustentabilidade e saúde dos munícipes, de modo que sua interrupção poderá comprometer a prestação de um serviço público ou o cumprimento da missão institucional.

3. Descrições e quantidades Item:

ITE M	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT c/ BDI	TOTAL
1. SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 764.277,90
1.1	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	M ³	7.100,00	R\$ 18,62	R\$ 132.202,00
1.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	207.238,00	R\$ 3,05	R\$ 632.075,90
2. PAVIMENTO ASFÁLTICO					R\$ 5.968.417,34
2.1	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) -EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019	M ²	10.700,00	R\$ 8,84	R\$ 94.588,00
2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (adota DMT = 10km)	M3XK M	18.500,00	R\$ 2,62	R\$ 48.470,00
2.3	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M ²	18.500,00	R\$ 3,27	R\$ 60.495,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES

2.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M ³	1.870,00	R\$ 227,39	R\$ 425.219,30
2.5	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M ³	3.750,00	R\$ 203,72	R\$ 763.950,00
2.6	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M ³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M ³ /128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE:M ³). AF_2020	M ³	5.570,00	R\$ 11,15	R\$62.105,50
2.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	166.700,00	R\$ 3,05	R\$ 508.435,00
2.8	PINTURA DE LIGAÇÃO - EMULSÃO COM POLÍMERO	M ²	18.855,00	R\$ 0,35	R\$ 6.599,25
2.9	IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA	M ²	18.855,00	R\$ 0,49	R\$ 9.238,95
2.10	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	1.150,00	R\$ 1.732,88	R\$ 1.992.812,00
2.11	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M ³ . AF_07/2020	M3	1.150,00	R\$ 12,73	R\$ 14.639,50
2.12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTES DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	80.300,00	R\$ 2,43	R\$ 195.129,00
2.13	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ARMADO (PCA), FCK = 30 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	M ²	5.750,00	R\$ 310,74	R\$ 1.786.755,00
TOTAL					R\$ 6.732.714,40

4. Grau de prioridade da compra:

(x) ALTO - () MÉDIO - () BAIXO

5. Estimativa de valor:

R\$ 6.732.714,40(seis milhões setecentos e trinta e dois mil e setecentos e quatorze e quarenta centavos)

6. Prazo de entrega/ execução:

Os serviços deverão ser iniciados no prazo de até 3 (três) dias úteis a contar do recebimento da Ordem de Compra.

Os serviços devem ser finalizados dentro do prazo convencionado no cronograma de execução fixado em comum acordo com a Licitante vencedora e Secretaria Municipal de Obras quando do início de execução de cada parcela autorizada, observando-se os prazos de execução usualmente utilizados para realização dos serviços pretendidos conforme normas técnicas e os praticados neste seguimento de mercado.

7. Local e horário da entrega/execução:

O local e execução dos serviços serão em vias públicas do município de Paulo Lopes administradas pela Prefeitura e Fundo Municipal de Saúde, de acordo com as demandas do Município, em horário previamente combinado com o contratante.



**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO LOPES**

8. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda:

(x) SIM - () NÃO

9. Indicação do fiscal do contrato:

Amanda Alexandre Svaldi.

Paulo Lopes-SC, 24 de junho de 2024.

**Paula Espezim Latronico
Matricula 12429**